Vedendo questa risolutione, mi è parso conueniente ausare le
SS. VV. acciò, non si potendo adempire nella sua terra, si con-
tentino di prouedersi de mastro, et dar gratiosa licentia alli no-
stri. Et se ben il rettor⁷ loro si parta, restaranno pur li mastri
per tutto questo mese et alcuni giorni, se bisognarà del altro, et
similmente il predicatore⁸, acciò possino fare le SS. VV. prouis-
sione di quel che li conuiene, et sempre che, secondo l' instituto
nostro, potremo noi far seruitio a VV. SS. a gloria de Dio no-
stro Signore, lo faremo con spetial affectione, nè sminuirà punto
di quella, la partita delli nostri⁹.

² Hanc Lainii epistolam in superiori & olumine dedimus, pag. 421. Cf.
etiam ibid., pagg. 423 et seqq., 461, 499 et seqq.

³ Ibid., pag. 422, annot. 5.

⁴ Ibid.

⁵ Ibi l., pagg. 13, 264, 314, 494; Congr. I.^a, decr. 74.

⁶ Lainii Monum., II, 282.

⁷ P. Joannes Gambarus, qui, Ludovico Coudreto paulo ante in Sabau-
diam profecto (epist. 900), in ejus locum successerat, ut infra apparebit.

⁸ P. Michaël Botellus. Epist. 906, 965.

⁹ Communitas Montis Politiani collegium removeri non est passa.

Dio nostro Signore conserui le SS. VV. in suo santo seruigio, amen.

Di Roma 15 di 7.^{bre} 1558.

Inscriptio. Montepulciano. La comunità.

952

PATER JOSEPHUS CORTESONUS PATRI JACOBO LAINIO

FORO LIVII 15 SEPTEMBRIS 1558¹.

De collegii fundatione.—Et episcopus et cives id vehementer exoptant.—Negotium Cortesonus Patri generali valde commendat.—De pensione, quam cives pro sodalibus offerunt.—Aedes ad habitandum describuntur.

Molto Rdo. Padre in X.^o Pax X.ⁱ Poichè è già approssimato il tempo, tanto da tutta la nostra città desiderato, nell quale V. R. ha sempre dimostrato hauere bona intentione di satisfare alli boni et sancti desiderii di monsignor nostro Rdmo. ², promettendo di mandare qua un collegio delli lor Padri, laonde uedendo andare la cosa in longo, nè essersi anchora determinatione alcuna ferma, sonno sforzato per mio debito et scarico darli di nouo il raguaglio di tutte le cose, che sonno per hora di qua preparate per servitio delli Padri. E in prima si sonno undeci camere, assai capacce et buone, tra le quali uenne poi una maggior dell' altre al doppio, nella quale ui potranno stare due persone, et in tutte queste camere ui saranno letti finiti, taoula, sedia et libri, secondo che chi ui starà drento n' haurà bisogno, le quali sonno tutte noue, et in ordine, et insieme ui sonno tutte l' altre cose, che fanno bisogno per cuccina, et per mangiare, come piatti, touagli et altre simile cose. Ui è dipoi una bellissima sala, doue si ha a mangiare,

Acquievit enim tandem appositis a Lainio conditionibus, ut ex litteris P. Gambari, 15 Novembris datis, clare apparebit.

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 87, 88, prius 51-53. Ad rem de qua agit epistola melius intelligendam, videndae sunt epist. supra positae, 864 et 872.

² Petrus Joannes Aleotus, episc. foroliviensis. *Lainii Monum.*, II, 389, 395.

nella quale si po fare il focho; et dellà da questa, ui è un' altra camera, che potrà seruire per forastieri, et li apresso è la cucina con una camera, che potrà seruire per il cuocco, e tutte queste habitationi sonno a solare. Dabasso poi ui sonno le schole, et doue si tiene il uino et le legna, lasciando de dirli della chiesa con la sacrestia, et dell' horto, et di un cortile con un pozzo di aqua della meglior che si troui in Forlì, et dil granaro.

Quanto alla prouisione, si sonno con la primitia sinquanta cinque stara di grano, et per esser già passato tre mesi dopo la rocolta, in tutto questo anno fin all' altra ricolta, per dodeci boche bastaranno al più trentasei stara: per il che uenne rimarrà da dieccenoue stara da uendere, il quale uendendossi al presente importaria da trenta $\Delta.^{\text{di}}$, ma uedendossi fra 4, o 5 mesi, importarà uicino a 40 $\Delta.^{\text{di}}$. Quanto al vino, se n' è già riposto in casa da 70 barilli, et se ne riporrà anchora dell' altro, per il che penso che per 12 persone ui sarà vino in abundantia: delle legna poi se ne sarà per il bisogno.

Quanto al companatico si saran prima li dinari che si haueranno dil grano che auanzarà: si è dipoi li 30 $\Delta.^{\text{di}}$ della pensione che dà monsignor nostro Rdmo., et altri 36 che dà il numero delli nouanta, et il gualdo che si racoglierà, che potrà importare da 10 $\Delta.^{\text{di}}$; et tutta questa prouisione pare a noi di qua che sia a sufficientia per 12, e più presto dauantaggio, et non solo che basterà per tutto l' anno, ma in fin, tanto che il signor Dio concederà vita a monsignor nostro Rdmo., il quale, per esser authore et fondatore di tal collegio, non dubbito punto che, uenendoli occasione di perpetuarli cosa alcuna, non sarà per manchare. Monsignor coadiutor suo ³ si ritroua dil medemo animo; imperò come le dirò per un altra mia, si mancha solo al presente per il vestire, ma uenendo, come spero, li Padri vestiti, non ho dubbio alcuno che fra 6 mesi non si sia il modo per uestirli, et questo si haurà, o dalla communità, mediante la prouisione della schola, la qual' spero facile, sì perchè il maestro di essa insegnna quasi niente, per non hauere molto bon modo d' insegnare, sì anchora perchè non

³ Simon Aleotus, nepos prioris. Ibid.

è temuto niente dalli scholari, et per il generale è mal uoluto, non solo dalli scholari, ma anchora dalli lor padri per il che è per suiarseli di subito la schola, et ho intesso che esso maestro ua procurando di hauere un altra, fuor della terra.

Molti delli primi cittadini di Forlì tutto il dì mi domandanno quando sonno per uenire di qua li Padri, solo per mandarli li soi figluoli alla schola, e dato che questo non riuscisca, è quasi impossibile che la communità non dia altra prouisione, al meno di 30 fino in 40 $\Delta.$ ^{di} Oltra di questo si sarranno delli cittadini in priuato, li quali non mancharanno, chi d' una cosa, chi d' un' altra; ma dato che tutto questo manchi, non mancharà mai monsignor nostro Rdmo., il quale, oltra che si obliga a qualunque altra cosa sarà per manchare alli Padri, tengo certo che fra 6 mesi, o un anno, bisognandoli 25, o 30 $\Delta.$ ^{di}, o quello bisognará per uestirli, non mancharà: si sarà dipoi la casa nostra della quale di quanto sarà in casa sarà fatto partecipe il collegio, et nanti che mi parta di qua, ordinarò che bisognando alli Padri per uestire da 25, o 30 $\Delta.$ ^{di} li siano dati. Si sarà dipoi il preposto ⁴ di Forlì, il quale insieme con altri amici, spero che aiutaràn l' opera, imperò quando pur V. R. dubbitasse, come li disi per un' altra mia, potria mandarne da 8, li quali dariano principio; et ragagliati che hauessero V. R. dil tutto, li potria dipoi, secondo il frutto et il bisogno, mandarne 4 altri; et a questa fine, credo, monsignor nostro Rdmo. si contentaria che per adesso non ne uenessero più di 8, aciò desideroso di mantenere più di quello promette, fossero ben trattati, al quale potendosi, mi pare che douria esser satisfatto solo per il bon animo quale S. Sria. Rdma. ha sempre mostrato uerso la Compagnia; benchè di qua, come già li ho detto, si è la prouisione per 12 persone.

Mi resta solo a pregarla caldamente, quanto pregar si po, che V. R. insieme con monsignor nostro Rdmo. determini et risolui, quanto più presto, di mandare li Padri aciò di qua non si perda il frutto che si apparechia; e prima, delle schole doue spero li Padri che uerranno di qua rimarranno molto satisfatti, per li boni

⁴ Dominicus Numagli. Ibid.

putti che si sonno, et insieme di persone molto idonee, li quali hanno già animo di esser della Compagnia, et anchora molt' altri che desideranno confessarsi et communicarsi spesso.

Il prete abbate di S. Mercuriale⁵, prima chiesa doppo il domo, desideraria alla quaresima prossima hauere un predicatore della Compagnia, e già l' altr' anno ricercò di nouo tal cosa, al quale, quando se li potesse compiacere, credo saria di non poch' utile al collegio che deue uenire di qua.